


“NUESTROS ALUMNOS MÁS PEQUEÑOS” 

“BENVINGUTS AL VOSTRE COL·LEGI”

En aquest curs 2021-22, volem donar-los la benvinguda als més xicotets del 
col·legi. Els desitgem que el seu pas per “El Ave María” estiga ple de bons 
moments, aprenentatges, diversió i experiències que els ajuden a créixer en la 
seua vida.
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Sara Muelas 4ºB EP

María López Mislata 5ºA EP

Oliver Mateo y Alba Ibáñez 4ºB EP

María Chamorro Ferrer 5ºA EP
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PRIMER DOMINGO DE CUARESMA

Hoy Señor, necesitamos facer desierto.

Que en el silencio,

y respirando tu misma Presencia,

seamos conscientes de nuestra fragilidad.

Que en el silencio,

y respirando tu misma Presencia,

nos dejemos conducir por Ti,

por caminos de sencillez y libertad.

ORAMOS POR LA PAZ EN UCRANIA

Unidos como hermanos, te pedimos, Señor,

por la paz en Ucrania.

Que todas las acciones e iniciativas políticas

estén al servicio de la fraternidad humana

y no de los intereses partidistas”

Hoy Señor, necesitamos estar cerca de Ti.

Que la naturaleza humana se encuentre con Dios:

que lo temporal y lo eterno se unan,

con Jesús mismo como punto de conexión,

actuando como puente entre el cielo y la tierra.

ORAMOS POR LA PAZ EN UCRANIA

“Señor, Dios de paz, ¡escucha nuestra súplica!

Abre nuestros ojos y nuestros corazones

y danos la valentía de decir:

¡Nunca más la guerra!

Que el Reino de Dios sea posible ya en la tierra.

SEGUNDO DOMINGO DE CUARESMA LA TRANSFIGURACIÓN

Para responder
al amor del Padre
hacia nosotros;

es el tiempo de volver a Él,
para que en Él y por Él,
produzcamos los frutos
que debemos producir.

ORAMOS POR LA PAZ EN UCRANIA

TERCER DOMINGO DE CUARESMA PERSEVERA
ÉL TE CUIDA CON PACIENCIA

 "Ya hace tres años que vengo a buscar fruto en 
esta higuera, y no lo encuentro; córtala; ¿para qué 
va a cansar la tierra?"

"Señor, déjala por este año todavía y mientras 
tanto cavaré a su alrededor y echaré abono,
por si da fruto en adelante; y si no da, la cortas."

Dios tiene paciencia con nosotros,
esperando nuestra conversión.

Que esa tierra vea florecer la fraternidad
y supere las heridas, los miedos
y las divisiones.

POR LA PAZ EN UCRANIA

QUINTO DOMINGO DE CUARESMA

“Y Jesús dijo: Aquel que no tenga pecado,que tire la primera piedra... ...Tampoco yo te condeno.
Vete y no vuelvas a pecar”

Que esa tierra vea florecer la fraternidady supere las heridas, los miedosy las divisiones.

El Señor nos perdona

Jn 8, 1-11

El Quinto Domingo de Cuaresma es el último de 
este tiempo litúrgico.Es también domingo inmediatamente anterior al 
Domingo de Ramos y está considerado como el 
preludio oficial de la Semana Santa.

ORAMOS POR LA PAZ EN UCRANIA

CUARTO DOMINGO DE CUARESMA

Vuelve a la CASA del PADREDios te espera con infinita MISERICORDIA

Que esa tierra vea florecer la fraternidady supere las heridas, los miedosy las divisiones.

Vuelve
Por todos los refugiados...

...para que vuelvan prontoa la tierra que los vio nacer.



POR LA PAZ EN UCRANIA

JUEVES SANTO

Gracias Señor, porque en la última cena

partiste tu pan y vino, para saciar nuestra hambre y nuestra sed…

Gracias Señor, porque en la eucaristía nos haces Uno contigo,

nos unes a tu vida, en la medida en que estamos dispuestos

a entregar la nuestra…

Que esa tierra vea florecer la fraternidad

y supere las heridas, los miedos

y las divisiones.

Semana Santa 2022 Triduo Pascual Se conmemora la Última Cena; 

el Lavatorio de los pies; la 

institución de la Eucaristía

DÍA DEL AMOR FRATERNO

Oración 

Déjame Señor

mirarte bien por dentro,

entrar en tu corazón

y dejarme seducir

y que aumenten

mis deseos
de querer ser como tú. 

Déjame amarte

y seguirte Señor

dejándome la piel en el camino. 

Enséñanos a vivir pensando primero en el otro. 

Enséñanos a vivir como verdaderos servidores,

dispuestos, generosos, alegres y fraternos 

con todos, Señor, con todos.

VIERNES SANTO
Semana Santa 2022 - Triduo Pascual ¡Cristo muere en la cruz!

Al mirarte y verte así, oigo tu voz que me dice:
¿Sabes por qué todo esto?  Porque te amo.

¡Gracias, Jesús!
 Te entregaste por mí,
 ahí tienes mi vida
para amarte
y ayudar a otroa amar. 

Señor Jesús, en este día en que recordamos tu Pasión y Muerte,
ayúdanos a reconocer el inmenso amor que nos tienes.
Tú, Señor, entregaste tu vida por nuestra salvación,
y nos has señalado un sendero por recorrer:
solo quien entrega, podrá recibir.

Ayúdanos a acoger
el inmenso don de tu amor,
y a seguirte en el camino de la cruz,
que es paso para la resurrección.

                                               Amén

Vence la , la , la , la . Tu Pascua es una 

vida inocencia verdad luzmanera nueva de ver, abrazar y construir el mundo;

¡¡Aleluya, Aleluya, Cristo ha resucitado!!

DOMINGO DE RESURRECCIÓN

una manera nueva de 
hacer la historia desde
la luz siempre nueva y recién hecha del día 
supremo de tu 
Resurrección. Sí, que el Amor y la Vida sean la última palabra en el 

libro de la historia de 
todos los pueblos de la tierra, porque hemos 
nacido para el AMOR.
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En general, los padres y las madres, tenemos un instinto innato que nos hace 
proteger y cuidar a nuestros hijos e hijas. Como padres procuramos que 
tengan todo lo que necesitan, protección, alimentación, vestimenta, 
relaciones sociales, tiempos de ocio y tiempo libre, buenos hábitos de 
higiene, buena salud, un buen estado emocional…pero…¿Los protegemos 
demasiado? ¿Están preparados para ser autónomos?

SIEMPRE SERÁS MI PEQUEÑIN

La autonomía personal es muy 
importante en el desarrollo de 
nuestros hijos e hijas en todos los 
aspectos, desde que son muy 
pequeños contr ibuimos en su 
desarrollo infantil, les enseñamos a 
comer, a hablar, a caminar, a vestirse 
solitos, a controlar esfínteres, les 
enseñamos a reconocer y gestionar 
sus emociones entre otras muchas 
cosas. 

 

 

 

 

 

 

LA 
AUTONOMÍA 

PERSONAL 
MEJORA

AUTOESTIMA LA SEGURIDAD 
EN SÍ MISMOS

DESENVOLVERSE 
EN DIFERENTES 
SITUACIONES

RESPONSABILIDAD
DE SUS 

ACCIONES Y 
DEBERES

FLEXIBILIDAD 
MENTAL ANTE 
SITUACIONES

APRENDIZAJE Y 
COMPRENSIÓN DE 

NORMAS

FAVORECE EL 
AUTOCONCEPTO
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SIEMPRE SERÁS MI PEQUEÑIN

TAREAS QUE DEBEN DE REALIZAR SOLOS

¿CÓMO LES PUEDEMOS AYUDAR?

  

3 A 5 AÑOS:

- Comer solo

- Vestirse solo

- Ordenar y recoger juguetes

- Recoger su ropa y llevarla al
cesto de ropa sucia

- Iniciar la ducha sin ayuda

- Iniciar el aseo sin ayuda

- Dormir solo

- Ayudar a poner la mesa

6 A 9 AÑOS

- Vestirse solo

- Ducharse y asearse solo

- Ordenar la habitación y
recoger los juguetes.

- Recoger la ropa sucia y

ponerla en el cesto.

- Guardar la ropa limpia.

- Ayudar en tareas del hogar.

- Preparar la mochila del cole

-Hacer las tareas del cole solo

- Poner y quitar la mesa

- Cuidar a sus mascotas.

9 A 12 AÑOS

- Ducharse, vestirse y asearse
solo.

- Ayudar en las tareas del
hogar, preparando comida
sencilla, poniendo y guardando
el lavavajillas o lavadora,
limpiar su habitación, sacar la
basura, hacer pequeñas
compras.

- Praparas la mochila, hacer las
tareas escolares y organizar
estudio.
- Pasear a la mascota.

- Hacer un horario de tareas.

-

 

Enseñarle cómo se hace y tener paciencia en que lo 

haga solo, aunque tarde o se equivoque varias veces.

 

-

 

Establecer rutinas y horarios para realizar las tareas

 

-

 

Utilizar el refuerzo positivo 

 

-

 

Valorar sus esfuerzos.

 

-Respetar el tiempo que necesiten para realizar la 

tarea, cada persona tiene un ritmo diferente

 

IMPORTANTE:

 

SER COMPRENSIVO Y PACIENTE

 



LA DIFÍCIL Y MARAVILLOSA TAREA DE EDUCAR A UN HIJ@  ADOLESCENTE 

     

En los últimos años estamos asistiendo a un aumento de “graves problemas de conducta”, 

tanto en la escuela como en la familia. Y algo especialmente preocupante

 

es que cuando se 

estudia el

 

origen de

 

los problemas en adolescentes ingresados en centros para reeducación o 

tratamiento, éste no

 

sitúa en trastornos

 

de salud mental, sino en pautas inadecuadas de 

crianza. 

 

     

Se oye hablar del Síndrome del Emperador, de Hijos Tiranos

 

y de Padres Rehenes

 

de sus 

hijos. Nos estamos refiriendo a chicos o chicas que han aprendido que pueden hacer lo que les 

apetece en cada momento, que no han aprendido a demorar las recompensas, que lo quieren 

todo al instante
 

y
 

que no han aprendido a tolerar la frustración. 
 

     
¿Es este un aprendizaje importante? ¿Qué supone aprender a tolerar la frustración? Un 

adolescente con capacidad para tolerar la frustración está mucho mejor preparado para afrontar 

cualquier situación estresante. ¡Y la vida está llena de situaciones estresantes, sobra decirlo! 
 

Se habla continuamente de la importancia de las emociones, de la inteligencia emocional, pero 

¿realmente estamos enseñando a nuestros hijos a ser inteligentes con las emociones cuando en 

lugar de enseñarles  cómo afrontar  ciertas situaciones, simplemente evitamos que las vivan?  
  

 

 

Veamos brevemente alguna de estas ideas.  

•Ni autoritarismo, ni permisividad absoluta . 

1. Límites flexibles, pero NUNCA AUSENCIA DE LÍMITES

•Auque ahora comparta este rol con el grupo de iguales y otros grupos sociales . 

2. La familia sigue siendo MODELO. 

•Hay temas que no se pueden negociar. 

3. Negociación

•Autonomía progresiva. 

4. Aumentar la responsabilidad. 

•La capacidad de escuchar SIN JUZGAR, sin SERMONEAR, intentando comprender su
punto de vista, ayuda y mucho en el fortalecimiento de la relación y en la resolución de
los conflictos.

5. Escucha PARA ENTENDER sus necesidades

•MUY IMPORTANTE: No pongas tus emociones sobre las suyas porque las estás
aumentando.

•Ten en cuenta que para el adolescente es más fácil expresarse en un ambiente seguro y
protegido por lo que es el entorno familiar donde mostrará sus explosiones y se
descargará emocionalmente de tensiones.

6. NO SOBREREACCIONAR A SUS EMOCIONES

¿Qué puedo hacer yo como padre/madre?  

43









EMPRESAS COLABORADORAS:


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	36
	37
	38
	39
	40
	41
	42
	43
	44
	45
	46
	47
	48

